Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 390/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de instalação de Pontos de Apoio com caçambas
em Locais de Descarte Irregular.

Proposição redigida por Caique Takahashi Mizumukai Dezorzi

Lida na sessão de 22/09/2025 Despacho em 22/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de instalação de Pontos de Apoio com
caçambas em Locais de Descarte Irregular.

JUSTIFICATIVA:
  É de conhecimento público que diversos locais da cidade vêm sendo utilizados de forma

inadequada para o descarte de entulhos, móveis velhos, restos de poda e outros resíduos. Essa
prática irregular causa sérios prejuízos ao meio ambiente, à saúde pública e à estética urbana. Com
a  criação  de  Pontos  de  Apoio  organizados,  o  município  poderá  melhorar  significativamente  a
limpeza urbana, reduzir os custos com remoções emergenciais e estimular a conscientização da
população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 22 de Setembro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor